Dados da população feminina presa, por unidade federava (UF). 

Fonte: INFORMAÇÃO Nº 63/2020/DIAMGE/CGCAP/DIRPP/DEPEN 

A tabela supra detalha teve parcipações de 27 (vinte e sete) unidades 
federavas no levantamento de dados, sendo possível perceber que do total da 
população feminina presa: 
I - 208 (duzentos e oito) estão grávidas; 
 II - 44 (quarenta e quatro) estão puérperas;  
III - 12.821 (doze mil oitocentos e vinte e um) são mães de crianças até 12 
anos;  
IV - 434 (quatrocentos e trinta e quatro) possuem idade igual ou superior a 60 
anos  
V - 4.052 (quatro mil e cinquenta e dois ) possuem doenças crônicas ou 
doenças respiratórias.  
4. Das informações supra, foi também contabilizado a quandade de presas 
provisórias, sendo: 
 I - 77 (setenta e sete) grávidas;  
II - 20 (vinte) puérperas; e  
III - 3.136 (três mil cento e trinta e seis) mães de crianças até 12 anos. 

Os números acima reafirmam, que mesmo com  as alterações da lei o número 

de grávidas e mães privadas de liberdade é exorbitante. O julgamento no dia 20 de 

outubro de 2020 foi unânime, com ministros que acompanharam o relator, ministro